
D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi

Serie Ordinaria n. 25 - Lunedì 21 giugno 2021

– 68 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 9 giugno 2020 - n. 7792
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – Sottomisura 
4.4 sostegno ad investimenti non produttivi connessi 
all’adempimento degli obiettivi agro-climatico-ambientali. 
Operazione 4.4.02 «Investimenti non produttivi finalizzati 
prioritariamente alla miglior gestione delle risorse 
idriche». Modifica dell’elenco delle domande ammesse a 
finanziamento a seguito di cambio beneficiario. cedente 
comune di Vendrogno (LC), P. IVA 00651590135 – Subentrante 
comune di Bellano (LC), P. IVA 00563380138

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
SVILUPPO DELLE POLITICHE FORESTALI E AGROAMBIENTALI

Visti

•	il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul sostegno allo Svi-
luppo Rurale da parte del Fondo Europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il Regolamento (CE) 
n.1698/2005 del Consiglio e in particolare l’art. 17 lettera d) 
con cui si istituisce il sostegno agli investimenti non produt-
tivi connessi all’adempimento degli obiettivi agro climatico 
ambientali;

•	la decisione di esecuzione della Commissione C (2020) 
6159 final del 2  settembre 2020 che approva la modifica 
del programma di sviluppo rurale della Regione Lombardia 
(Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte del 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e modifica, 
da ultimo, la decisione di esecuzione C (2015) 4931 del 15 
luglio 2015;

Dato atto che nel Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 
della Lombardia (Italia) è compresa la sottomisura 4.4 «Soste-
gno ad investimenti non produttivi connessi all’adempimento 
degli obiettivi agro-climatico-ambientali» e le relative operazio-
ni 4.4.01 – «Investimenti non produttivi finalizzati prioritariamente 
alla conservazione della biodiversità» (di seguito denominata 
operazione 4.4.01) e 4.4.02 – «Investimenti non produttivi fina-
lizzati prioritariamente alla miglior gestione delle risorse idriche» 
(di seguito denominata operazione 4.4.02);

Richiamati i seguenti decreti a firma del dirigente di Struttura:

•	n. 10590 del 17 luglio 2019 di approvazione delle disposi-
zioni attuative per la presentazione delle domande relative 
alla sottomisura 4.4 per l’anno 2019;

•	n.  12754 del 27 ottobre 2020 di approvazione degli esiti 
istruttori e ammissione a finanziamento delle domande re-
lative alla sottomisura 4.4 presentate nell’anno 2019;

Preso atto che nell’allegato 5 «Operazione 4.4.02: doman-
de con esito istruttorio positivo e ammesse al finanziamen-
to» al citato d.d.s. n.  12754/2020 è presente la domanda id 
n. 201901304457, presentata dal Comune di Vendrogno (LC) – P. 
IVA 00651590135, finanziata per un importo di € 21.259,82;

Considerato che, per la succitata domanda, è pervenuta tra-
mite Sis.Co., successivamente all’atto di ammissione al finanzia-
mento, la richiesta di autorizzazione al cambio di beneficiario ai 
sensi dell’art. 8 «Cessione di aziende» del reg. (UE) n. 809/2014, 
id n. 201901834324 presentata dal Comune di Bellano (LC) – P. 
IVA 00563380138 per subentrare al Comune di Vendrogno (LC) – 
P. IVA 00651590135, a seguito di fusione dei due Comuni;

Preso atto che Regione Lombardia, ai sensi del paragrafo 11.2 
delle disposizioni attuative approvate con d.d.s. n. 15480/2017, 
si avvale delle proprie Strutture Territoriali Agricoltura, Foreste, 
Caccia e Pesca e della Provincia di Sondrio - Settore agricoltu-
ra - per l’istruttoria delle richieste di autorizzazione al cambio di 
beneficiario e dei progetti esecutivi presentati dai beneficiari di 
diritto pubblico;

Visto l’esito istruttorio positivo della Struttura Agricoltura, Fo-
reste, Caccia e Pesca della Brianza, sede di Lecco (comuni-
cazione prot. M1.2021.0091244 del 20  maggio 2021) in merito 
alla domanda autorizzata n. 201901866150 del Comune di Bel-
lano (LC) – P. IVA 00563380138 e al relativo progetto esecutivo, 
che viene approvato modificando l’importo totale ammesso a 
finanziamento da 21.259,82€ a 21.257,10€, come da istruttoria 
in Sis.Co. n. 201901872532;

Ritenuto opportuno, pertanto, modificare parzialmente l’elen-
co delle domande ammesse a finanziamento per l’operazione 
4.4.02 (allegato 5 al decreto n. 12754/2020) in conformità all’e-
sito sopra indicato, sostituendo la domanda n.  201901304457 
del cedente beneficiario Comune di Vendrogno  (LC) – P. IVA 

00651590135 con la domanda n. 201901866150 del subentran-
te Comune di Bellano (LC) – P. IVA 00563380138;

Visto il d.d.u.o. n.  3376 dell’11 marzo 2021, «Programma svi-
luppo rurale 2014/2020. Individuazione dei responsabili delle 
operazioni – aggiornamento», con il quale è stato approvato 
l’elenco aggiornato dei dirigenti regionali pro tempore respon-
sabili delle singole operazioni, tra cui le operazioni 4.4.01 e 
4.4.02 che compongono la sottomisura 4.4. «Sostegno ad inve-
stimenti non produttivi connessi all’adempimento degli obiettivi 
agro-climatico-ambientali»;

Vista la legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 e successive 
modifiche e integrazioni e in particolare l’art. 17 che individua le 
competenze dei dirigenti, nonché i provvedimenti organizzativi 
della XI legislatura;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della Struttura Sviluppo delle politiche 
forestali e agroambientali attribuite con d.g.r. n. XI/2795 del 31 
gennaio 2020;

Visti gli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

Dato atto altresì che il presente provvedimento conclude il 
procedimento nei termini stabiliti dall’art. 2 della Legge 241/90;

DECRETA
1. di individuare quale beneficiario del finanziamento dell’O-

perazione 4.4.02, approvato con d.d.s. n. 12754/2020, il Comune 
di Bellano (LC) – P. IVA 00563380138 che subentra al Comune 
di Vendrogno (LC) – P. IVA 00651590135, a seguito di fusione dei 
due Comuni;

2. di modificare parzialmente l’elenco delle domande am-
messe a finanziamento, per l’operazione 4.4.02, contenute 
nell’allegato 5 al d.d.s. n. 12754 del 27 ottobre 2020, sostituendo 
al cedente Comune di Vendrogno (LC) – P. IVA 00651590135, il 
subentrante Comune di Bellano (LC) – P. IVA 00563380138 e va-
riando l’importo del finanziamento assegnato da 21.259,82€ a 
21.257,10 €;

3. di inviare copia del presente provvedimento all’Organismo 
Pagatore Regionale;

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto, si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. n. 33/2013;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficia-
le della Regione Lombardia (BURL) e sul portale istituzionale di 
Regione Lombardia (www.regione.lombardia.it- sezione bandi e 
www.psr.regione.lombardia.it);

6. di dare atto che avverso il presente decreto è possibile pre-
sentare, in alternativa:

•	ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente 
per territorio entro 60 giorni dalla data della notificazione o 
della comunicazione in via amministrativa dell’atto da im-
pugnare o da quando l’interessato ne abbia avuto piena 
conoscenza;

•	ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi 
del decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 
1971, n. 1199 «Semplificazione dei procedimenti in materia 
di ricorsi amministrativi». Il ricorso deve essere presentato 
per motivi di legittimità da parte di chi vi abbia interesse nel 
termine di centoventi giorni dalla data della notificazione o 
della comunicazione dell’atto da impugnare o da quando 
l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza.

Il dirigente
Roberto Carovigno

http://www.regione.lombardia.it
http://www.psr.regione.lombardia.it

	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.s. 9 giugno 2020 - n. 7792
	Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – Sottomisura 4.4 sostegno ad investimenti non produttivi connessi all’adempimento degli obiettivi agro-climatico-ambientali. Operazione 4.4.02 «Investimenti non produttivi finalizzati prioritariamente alla miglior g



